
COPIA 

 

 
 

 

COMUNE DI ALPETTE 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 

 
UFFICIO TECNICO 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Sig. GOGLIO P.I. Pio Graziano 
 

 

 

N. 47/T del 02/09/2022 

 

 
 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

                  CIG:  938885476B            



OGGETTO : LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

CIG:  938885476B            

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 02/09/2022 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di efficientamento energetico impianti di 

illuminazione pubblica, per un importo complessivo di €. 50.000,00, di cui €. 39.816,41 per lavori a 

base d’asta; 

 

Dato atto che per il finanziamento dei lavori di che trattasi è stato previsto l’utilizzo dei fondi statali 

previsti dal decreto del Ministro dell’Interno del 30/01/2020; 

 

Rilevato che si rende necessario avviare la procedura per l’affidamento dei lavori;  

 

Visto l’articolo 32, comma 2, del d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che dispone: “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 

Visto l'art. 192 del d.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le 

relative procedure, per cui si rende necessario indicare:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Dato atto che:  

a) il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs 

50/2016, ed avrà per oggetto i lavori di efficientamento energetico impianti di illuminazione 

pubblica;  

b) il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 60;  

c) la gara verrà espletata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.,  

 

Ritenuto di dover procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa. Dato atto, a tal fine, che con 

determinazione n. 41/T del 05/08/2022 è stato affidato incarico di progettazione e direzione lavori 

all’arch. Luca Cola ed è stato assunto impegno di spesa per complessivi €. 4.539,26; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 dell’11.03.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

Acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 Bis del D. Lgs n. 267/00; 

 

tutto ciò premesso  

 

 



 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto del progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico impianti di 

illuminazione pubblica per un importo complessivo di €. 50.000,00, di cui €. 39.816,41 per 

lavori a base d’asta, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 02/09/2022; 

 

2) di dare avvio alla procedura per l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi; 

 

 

3) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:  

a. fine che si intende perseguire: realizzazione interventi di riqualificazione degli impianti 

di illuminazione pubblica finalizzati al risparmio energetico; 

b. oggetto del contratto: è prevista la realizzazione di interventi di sostituzione dei centri 

luminosi esistenti in via Sereine con lanterne aventi caratteristiche analoghe a quelle già 

installate in piazza Titala, munite di lampade a led e sostituzione di n. 38 armature 

esistenti con nuove armature a led ad alta efficienza; 

c. forma del contratto: il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’art. 32 

comma 14 del D. Lgs 50/2016,;  

d. clausole ritenute essenziali: si fa riferimento al T.U. emanato con D.Lgs 18 agosto 

2000, n° 267 e s.m.i., nonché al d.lgs 18 aprile 2016, n. 50, e del d.P.R. 5 ottobre 2010, 

n° 207 e s.m.i.;  

e. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.,  

 

4) di assumere impegno di spesa di €. 45.460,74 con imputazione al cod. 01.02.2 ex capitolo 

3002/7 del Bilancio di Previsione 2022/2024. 

 

 


